
D. Lgs. 33/2013 - PROROGA CONTRATTO IN ESSERE DI  COLLABORAZIONE LIBERO-PROFESSIONALE EX 

ART. 2230 C.C.  PRESSO L'AVVOCATURA COMUNALE  

Estremi dell'atto - 

ripartizione 

proponente  

Descrizione incarico Somma prevista  Soggetto percettore 

Somma liquidata 

a seguito del 

recesso 

dell’incarico  

Durata  

Determina dirigenziale n. 

260 del 03.08.2020 -  1^  

ripartizione  

Proroga contratto di 

collaborazione libero-

professionale ex art. 2230 c.c.  

€ 2.333,32 Avv.  Roberta Talamo € 1.652,76 
Dal 31.08.al 
25.11.2020 

          
 Allegati         
 Determina dirigenziale n. 260 del 18.05.2020       
 Contratto sottoscritto dall'avv. Roberta Talamo       
  



REGISTRO GENERALE N. 1597 del 04/08/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1597 del 04/08/2020 

 DETERMINAZIONE N. 260 del 03/08/2020 
PROPOSTA N. 1947 del 30/07/2020 
 
OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE LIBERO PROFESSIONISTA EX ART. 2230 C.C. STPULATA CON L’AVV. 

ROBERTA TALAMO 
 

IL DIRIGENTE, 
 

coadiuvato "in toto" nella redazione del presente atto, oltre che nella relativa istruttoria dal 
Funzionario -Avvocato dell'Ente- Annalisa de TOMMASO, 
 

 Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 08/01/2020 di conferimento dell’incarico 
dirigenziale per la 1^ Ripartizione del Comune di Massafra;  

 
Viste:  
- la deliberazione di C.C. n. 6 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il DUP 2020/2022;  
- la deliberazione di C.C. n. 7 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022;  
- la delibera G.C. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con cui è stato 

approvato il PEG 2020/2022 e relativi piani della performance e degli obiettivi; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di G.C. n. 43 del 22/02/2011, veniva costituito l’Ufficio Legale del 
Comune di Massafra, cui è preposto un unico Funzionario Avvocato; 
- con avviso pubblico del 18/02/2020, si dava corso alla selezione per titoli, per 
l’ammissione di n. 2 Avvocati presso l’Avvocatura Civica, cui affidare per n. 24 mesi, salvo 
proroga, l’incarico avente ad oggetto funzioni di collaborazione operativa con l’Avvocatura, 
funzioni di assistenza tecnica e ricerca giurisprudenziale nelle attività di predisposizione e 
redazione di atti defensionali, funzioni di collaborazione e assistenza tecnica alle udienze 
presso gli Uffici Giudiziari di Taranto e nelle procedure telematiche, rappresentanza e 
difesa del Civico Ente dinanzi agli Uffici Giudiziari di Taranto, per le controversie in primo e 
secondo grado inerenti violazioni al Codice della Strada e materie Tributarie, che avranno 
prima udienza successiva alla data della stipula della convenzione, oltre attività residuali; 
- detta procedura selettiva, a causa dell’iniziale rallentamento generato dall’emergenza 
epidemiologica “Coronavirus”, è tuttora in itinere; 
- con determinazione dirigenziale n. 1041 del 19/05/2020, dunque, è stata prorogata dal 
01/06/2020 al 30/08/2020, analoga convenzione libero-professionale ex art. 2230 c.c. 
stipulata con l’Avv. Roberta Talamo, avente ad oggetto funzioni di collaborazione con 
l’Avvocatura, assistenza e ricerca, nonché la tutela delle ragioni del Civico Ente nei giudizi 
inerenti violazioni al Codice della Strada dinanzi agli Uffici Giudiziari di Taranto; 
 
 Tenuto conto che il rapporto di lavoro con l’Avvocato titolare dell’Ufficio è nel 
frattempo destinato ad esaurirsi, essendo previsto il relativo collocamento in quiescenza 
entro la fine dell’anno solare in corso; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1597 del 04/08/2020 

 Preso atto che sussiste la necessità di garantire la continuità, l’efficacia e la 
tempestività dell’attività dell’Ufficio Legale, in vista dell’imminente periodo di transizione, 
destinato a concludersi con l’individuazione un nuovo titolare dell’Ufficio medesimo; 
 

Considerato che  l’Avv. Roberta Talamo, ha già curato le molteplici attività di 
supporto connesse all’Ufficio Legale, dovendo con ciò considerarsi adatta all’espletamento 
di un percorso di affiancamento ai Professionisti Legali che verranno individuati all’esito 
della procedura selettiva in corso di espletamento;  
 

Rilevata, pertanto, la necessità di prorogare l’incarico prossimo alla scadenza con 
l’Avv. Roberta Talamo per ulteriori mesi quattro, ovvero dal 31/08/2020 al 31.12.2020, 
circoscrivendone l’oggetto alle funzioni di collaborazione operativa con l’Avvocatura, 
funzioni di assistenza tecnica e ricerca giurisprudenziale nelle attività di predisposizione e 
redazione di atti defensionali, funzioni di collaborazione e assistenza tecnica alle udienze 
presso gli Uffici Giudiziari di Taranto e nelle procedure telematiche, oltre attività residuali, 
con conseguente adeguamento del compenso alla prestazione così come individuata; 
 

Dato atto che, l’attività oggetto del presente provvedimento, in quanto trattasi di 
“incarico di collaborazione ex art. 7, comma 6 del D.Lgs n. 165/2001”, non è soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e, dunque, all’acquisizione del CIG di cui alla 
legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 
Visti:  

-il D.Lgs. del 18.08.2020, n. 267;  
-il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);  
-il vigente Regolamento di contabilità;  
-lo Statuto Comunale;  
 
 Considerata l'imminente prossima conclusione della procedura selettiva in itinere di 
cui in narrativa, procedura che ha subito un rallentamento generato dall’emergenza 
epidemiologica “Coronavirus”,; 
 
 Dato atto, altresì, che l'intera istruttoria amministrativa attinente detto incarico 
professionale e quindi la proroga nei confronti dell'Avv. Roberta TALAMO del Foro di 
Taranto è stata posta in essere dal Funzionario di Cat. D dell'Ente, Avv. Annalisa de 
TOMMASO,  

 
Ritenuto dover provvedere in merito per la necessità di garantire la continuità, l’efficacia e 
la tempestività dell’attività dell’Ufficio Legale, in vista dell’imminente periodo di transizione, 
destinato a concludersi con l’individuazione di un nuovo titolare dell’Ufficio/Settore 
medesimo, 

 
DETERMINA 

per tutte le ragioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte per 
fare parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1) di prorogare per ulteriori mesi quattro, ovvero dal 31/08/2020 al 31.12.2020, la 

convenzione libero-professionale ex art. 2230 c.c., stipulata con l’Avv. Roberta Talamo 
(---------OMISSIS---------) con Studio in Taranto al Corso Umberto I, n. 91, 
circoscrivendone l’oggetto alle funzioni di collaborazione operativa con l’Avvocatura, 
funzioni di assistenza tecnica e ricerca giurisprudenziale nelle attività di predisposizione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1597 del 04/08/2020 

e redazione di atti defensionali, funzioni di collaborazione e assistenza tecnica alle 
udienze presso gli Uffici Giudiziari di Taranto e nelle procedure telematiche, oltre attività 
residuali; 

 
2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 2.333,32 a 
favore dell’Avv. Roberta Talamo, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la 
spesa alla missione 01, programma 02, intervento 1010203 (cod. SIOPE 1331), capitolo 
2020/255/4 denominato “SPESE PER LITI INCARICHI PER LA DIFESA DELL’ENTE: 
RIP. AA.PP.” del Bilancio 2020; 

 
3) di dare atto che l’incarico in argomento comporterà una spesa complessiva di € 

2.333,32, ripartita come segue:  
- € 583,33 (€ 560,89 imponibile ed € 22,44 cap  [iva esente  ai sensi del D.P.R. n. 
633/72] per n. 4 mesi, quale compenso lordo, da corrispondere previa presentazione di 
regolare documento fiscale;  

 
4) di accertare:  

a) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
i vincoli di finanza pubblica;  
b) ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;  

 
5) di provvedere, con successive determinazioni dirigenziali, alla liquidazione delle somme 

di cui al punto 3) che precede, previa presentazione di regolare fattura elettronica da 
parte del legale incaricato;  

 
6) in relazione a quanto disposto dal D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, si attesta che il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione trasparenza di cui alla citata 
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell’Ente nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente;  

 
7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 

sulla tutela dei dati personali; 
 

8) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio di questo Ente. 
 

F.to 
 Avv. Annalisa de TOMMASO                                                    
                  IL DIRIGENTE  

Col. Dott. Antonio Modugno  

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1597 del 04/08/2020 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1947 del 30/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Col. Dott. MODUGNO ANTONIO in data 03/08/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1947 
del 30/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 255 1276 1 01 02 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 2.333,32 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA il 04/08/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2161 
 

Il 05/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1597 del 04/08/2020 con 
oggetto 
PROROGA CONVENZIONE LIBERO PROFESSIONISTA EX ART. 2230 C.C. STPULATA CON L’AVV. ROBERTA 
TALAMO 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 05/08/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 










